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705
Wet van 18 december 1975 tot wijziging van de inkom­
stenbelasting en van de loonbelasting in het kader van 
het belastingplan 1976

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is mede in het 

kadervan de begroting 1976 wijziging te brengen in de inkomstenbelasting 
en de loonbelasting;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der 
Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden 
en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

Bij het begin van het kalenderjaar 1976 worden, in afwijking in zoverre van 
artikel 54, eerste lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519)1, 
de aldaar bedoelde bedragen vervangen ingevolge deze wet.

ARTIKEL II

In de Wet op de inkomstenbelasting 1964 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht.

A. 1. In artikel 5 wordt het eerste lid, letter b, vervangen door:
b. de zuivere inkomsten uit door de vrouw verrichte tegenwoordige ar­

beid, met uitzondering van die uit onderverhuring; inkomsten uit arbeid ge­
noten wegens arbeidsongeschiktheid, alsmede inkomsten in de vorm van uit­
keringen ingevolge de Werkloosheidswet (Stb. 1949, J 423) worden gelijkge­
steld met inkomsten uit tegenwoordige arbeid;.

2. De in het tweede lid vermelde bedragen en aantallen uren worden zoda­
nig vervangen, dat de tekst van dat voorschrift komt te luiden:

2. Ingeval de niet duurzaam gescheiden levende echtgenoot van degene 
voor wiens rekening een onderneming wordt gedreven, arbeid verricht in 
die onderneming wordt te dier zake ten laste van de winst uit die onderne­
ming gebracht en als door die echtgenoot genoten winst uit de onderne­
ming aangemerkt:

Staatsblad 1975 705 1



  

 

  

 

aa..  eeeenn  ddeerrddee va van n ddee  ww iinn ss tt--vvoooo rr  zzoovveerr de dezzee  uuiittsslluuiitteenndd  oopp  dde ve vooeet t vanvan  ddee  
in artikel 53, eerste lid, opgenomen tabel belastbaar is -d o ch  niet minder 
dan f 1732 en niet meer dan f 20 778, indien gedurende het kalenderjaar de 
voor werkzaamheden beschikbare tijd van die echtgenoot geheel of nage­
noeg geheel, dan wel voor ten minste 1750 uren in beslag wordt genomen 
door die arbeid;

b. een vijfde van de in letter a bedoelde winst doch niet minder dan f 1732 
en niet meer dan f  12 468, indien gedurende het kalenderjaar de voor werk­
zaamheden beschikbare tijd van die echtgenoot grotendeels, dan wel voor 
ten minste 875 uren in beslag wordt genomen door die arbeid;

c. een negende van de in letter a bedoelde winst, doch niet minder dan 
f 1732 en niet meer dan f 4157, indien gedurende het kalenderjaar de voor 
werkzaamheden beschikbare tijd van die echtgenoot in belangrijke mate, 
dan wel voor ten minste 525 uren in beslag wordt genomen door die arbeid.

B. In artikel 32 wordt het tweede lid vervangen door:
2. Het bepaalde in het eerste lid vindt geen toepassing ten aanzien van 

hetgeen wordt genoten ter zake van:
a. de omzetting van een aanspraak als is bedoeld in artikel 25, derde lid, 

letter a, in een stamrecht dat niet als een lijfrente kan worden aangemerkt;
b. de omzetting van een stamrecht als is bedoeld in artikel 19 of 44j 

in een ander stamrecht.

C. In artikel 36, letter a, wordt «f 100» vervangen door: f 150.

D. In artikel 44e wordt het tweede lid vervangen door:
2. De toevoeging aan de oudedagsreserve over een kalenderjaar is de 

som van:
a. 11,5 percent van de winst, voorzover deze niet meer beloopt dan 

f 35 000, en
b. 10 percent van de winst, voor zover deze meer beloopt dan f 35 000, 

met dien verstande dat ten minste f  628 en ten hoogste f 9933 wordt toe­
gevoegd.

E. In artikel 44f worden de in het eerste lid, letter a, vermelde bedragen 
zodanig vervangen, dat de tekst van dat voorschrift komt te luiden:

a. met f 378 in het kalenderjaar, waarin de belastingplichtige winst geniet 
in de zin van artikel 44e, vierde lid, en die winst niet meer beloopt dan 
f 18815;.

F. In artikel 45, eerste lid, letter e, vervallen de staatsbladaanduidingen 
«(Stb. 1965,429)».

G. In artikel 53 worden de in het eerste lid vermelde bedragen en per­
centages, de in het derde lid vermelde bedragen en de in het vierde lid ver­
melde aantallen kinderen en bedragen zodanig vervangen dat de tekst van 
die voorschriften komt te luiden:

1. Het bedrag van de verschuldigde belasting wordt bepaald aan de hand 
van de navolgende tabel.
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Bij een belastbare som van bedraagt de belasting h e t in ko lo m  l i l  verm elde 
bedrag, verm eerderd m e t he t in kolom  IV  
vermelde percentage van he t gedeelte van de 
belastbare som da t he t in ko lo m  I vermelde 
bedrag te boven gaat

meer dan doch niet 
meer dan

i II III IV

f 3 248 20%
f  3 248 11 881 f  649 26

11 881 20 628 2 893 32
20 628 28 743 5 692 40
28 743 41 573 8 938 50
41 573 58 042 15 353 59
58 042 76 453 25 069 64
76 453 99 112 36 852 67
99 112 144 429 52 033 70

144 429 — 83 754 72

Het bedrag aan belasting wordt naar beneden afgerond op gehele gul­
dens. Bedragen van f 80 en minder worden niet geheven.

3. De belastingvrije som bedraagt voor de belastingplichtige die wordt in­
gedeeld in:

a. tariefgroep 1: f 1662;
b. tariefgroep 2: f 4817;
c. tariefgroep 3: f 6476;
d. tariefgroep 4: f 8303.
4. De in het derde lid vermelde bedragen worden verhoogd ingeval de 

belastingplichtige:

a. k in d e ra ftre k  geniet voor indien h ij o f z ijn  ech tgenoot op h e t voo r de 
k in d e ra ftre k  beslissende tijd s tip

re ch t heeft op k in d e r­
bijslag ingevolge de 
K inderb ijs lagw et voo r 
loon trekke nden 
(Stb. 1967, 482)

geen re ch t heeft op 
kinderb ijs lag ingevolge 
de K inderb ijs lagw et 
voo r loon trekke nden

1 kind m e t f  828 m e t f  1 487
2 kinderen 1 311 3 046
3 o f 4 kinderen 1 792 3 527
5 o f meer k inderen 1 842 3 577

b. bij het einde van het kalenderjaar of, zo de belastingplicht in de loop 
van het kalenderjaar eindigt, bij het einde van de belastingplicht, voor 45 per­
cent of meer arbeidsongeschikt is en bij het einde van het kalenderjaar de 
leeftijd van 65 jaar nog niet heeft bereikt of zou hebben bereikt: met f1496;

c. wordt ingedeeld in tariefgroep 3 en kinderaftrek geniet: metf 1827;
d. wordt ingedeeld in tariefgroep 3, werkzaamheden buiten zijn huishou­

den verricht en kinderaftrek geniet voor een kind dat jonger is dan 16 jaar en 
tot het huishouden behoort zonder kinderaftrek te genieten voor een kind als 
is bedoeld in artikel 56, tweede lid: met een kwart van het bedrag dat ter zake 
van die werkzaamheden in het onzuivere inkomen is begrepen, doch ten 
hoogste m etf 2659;

e. wordt ingedeeld in tariefgroep 3 en bij het einde van het kalenderjaar 
de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt of zou hebben bereikt: m etf 1630;

f. wordt ingedeeld in tariefgroep 4 en bij het einde van het kalenderjaar de 
leeftijd van 65 jaar heeft bereikt of zou hebben bereikt: met f  2327.

H. In artikel 67, letter a, wordt «meer dan vijf percent» vervangen door: 
meer dan drie percent.
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ARTIKEL III

In de Wet op de Loonbelasting 1964 (Stb. 521 )2 worden de volgende wijzi­
gingen aangebracht.

A. In artikel 15, letter a, wordt «f 100» vervangen door: f  150.

B. In artikel 20 worden de in het eerste lid vermelde bedragen en percenta­
ges, de in het derde lid vermelde bedragen en de in het vierde lid vermelde 
aantallen kinderen en bedragen zodanig vervangen dat de tekst van die 
voorschriften komt te luiden:

1. Het bedrag van de belasting over een loontijdvak van een jaar wordt af­
geleid uit de navolgende tabel.

Bij een belastbare som van bedraagt de belasting het in kolom III vermelde 
bedrag, vermeerderd met het in kolom IV 
vermelde percentage van het gedeelte van de 
belastbare som dat het in kolom I vermelde 
bedrag te boven gaat

meer dan doch niet 
meer dan

i ii III IV

f  3 248 20%
f 3 248 11 881 f 649 26

11 881 20 628 2 893 32
20 628 28 743 5 692 40
28 743 41 573 8 938 50
41 573 58 042 15 353 59
58 042 76 453 25 069 64
7ü 453 99 112 36 852 «7
99 112 144 429 52 033 70

144 429 83 754 72

Het bedrag aan belasting wordt naar beneden afgerond op gehele gul­
dens. Bedragen van f 80 en minder over een loontijdvak van een jaar wor­
den niet geheven.

3. De belastingvrije som over een loontijdvak van een jaar bedraagt voor 
de werknemer die wordt ingedeeld in:

a. tariefgroep 1: f 1662;
b. tariefgroep 2: f 4817;
c. tariefgroep 3: f 6476;
d. tariefgroep 4: f 8303.

4. De in het derde lid vermelde bedragen worden verhoogd ingeval de 
werknemer:

a. kinderaftrek geniet voor:
1 kind m etf 828;
2kinderen m etf 1311;
3 of 4 kinderen m etf 1792;
5 of meer kinderen met f 1842;
b. voor 45 percent of meer arbeidsongeschikt is en de leeftijd van 65 jaar nog 

niet heeft bereikt: metf 1496;
c. wordt ingedeeld in tariefgroep 3 en kinderaftrek geniet: m etf 1827;
d. wordt ingedeeld in tariefgroep 3, de dienstbetrekking buiten zijn huis­

houden vervult en kinderaftrek geniet voor een kind dat jonger is dan 16 jaar 
en tot zijn huishouden behoort zonder kinderaftrek te genieten voor een kind 
als is bedoeld in artikel 22, tweede lid: terzake van loon uit tegenwoordige 
dienstbetrekking met f 2659;

e. wordt ingedeeld in tariefgroep 3 en de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt: 
metf 1630;

f. wordt ingedeeld in tariefgroep 4 en de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt: 
met f 2327.
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ARTIKEL IV

Bij de berekening van de bedragen die ingevolge artikel 54, eerste lid, van 
de W et op de inkom stenbelasting 1964 bij het begin van het kalenderjaar 
1977 de in artikel 53, v ierde lid, le tter a, van die w e t verm elde bedragen ve r­
vangen, w o rd t als bij het begin van het voorafgaande kalenderjaar toege­
paste tabelcorrectie factor aangem erkt 1,0824.

ARTIKEL V

1 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 10 de­
cember 1975 (Stb. 680).

2 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 26 maart 
1975 (Stb. 130).

Artikel V, letter F, van de W et van 16 novem ber 1972 (Stb. 612), houdende 
fiscale oudedagsreserve voor zelfstandigen, vervalt.

ARTIKEL VI

Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:

Kamerstukken I11975/76,13 630
Hand. I11975/76, blz. 1475-1523,1545-1571,
1592-1621,1633-1655,1774-1779, 1782-1786,
1791-1792
Kamerstukken 11975/76,13 630 (43, 51)
Hand. 11975/76, Vergadering van 16-12-1975.

1. Deze w et treedt in w erking m et ingang van 1 januari 1976.
2. A rtike l II, letter H, v in d t toepassing met betrekking to t herrekentijdvak- 

ken w elke eindigen m et een kalenderjaar vallende na 1973.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal w orden geplaatst, en dat 
alle m in is te rië le  departem enten, autorite iten, colleges en am btenaren w ie 
zulks aangaat, aan de nauw keurige u itvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 18 decem ber 1975
Juliana

De M in is te r van Financiën,
W.F. Duisenberg

De Staatssecretaris van Financiën, 
M.J. van Rooijen

Uitgegeven de drieëntwintigste decem ber 1975

De M inister van Justitie , 
Van A g t
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